
 
 

 

                   COMUNE DI CALLIANO 
                        Provincia di Trento 

 
                                                                                                                                                 PNRR -M2C4I2.2 
                VERBALE DI DELIBERAZIONE  
            DELLA GIUNTA COMUNALE N. 19 

  

 
 
OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione 

pubblica. Approvazione contabilità finale, certificato di regolare 
esecuzione e prospetto della spesa complessivamente sostenuta. Cod. 
CUP: F79J21008420001 - Cod. CIG: 92428186B3.  

 
 

   
L'anno duemilaventitre addì 8 del mese di marzo ad ore 
17.50, nella sala riunioni a seguito di regolari avvisi, recapitati a 
termini di legge, è stata convocata la Giunta comunale.  
 

Relazione di pubblicazione 
 

 
 
 

Il presente verbale è pubblicato  
all'Albo Comunale il 

 
 

Presenti i Signori:         Assenti 10/03/2023 
 giust. ing.   

1. CONCI Lorenzo                Sindaco    ove rimarrà esposta 

2. ZUIN Elvira                      Vicesindaco    per 10 giorni consecutivi 

3. ROMANI Mattia                Assessore     

4. MITTEMPERGHER Licia     Assessore X    

5. COMPER Walter               Assessore X    

    IL SEGRETARIO COMUNALE  
  dott.ssa Federica Bortolin 
 
 

  

Assiste e verbalizza 
il Segretario Comunale 

 

 

dott.ssa Federica Bortolin  
  
  
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Conci Lorenzo 
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 
 
 
 

 



 
 
 

 

Deliberazione della Giunta comunale n. 19 di data 08.03.2023 

 

OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica. 
Approvazione contabilità finale, certificato di regolare esecuzione e prospetto della 
spesa complessivamente sostenuta. Cod. CUP: F79J21008420001 - Cod. CIG: 
92428186B3.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

- con deliberazione della giunta comunale n. 95 di data 07.09.2021, è stato affidato all’ing. 
Silvano Beatrici l’incarico inerente la stesura del progetto esecutivo, direzione lavori, 
assistenza, misura, contabilità, certificato di regolare esecuzione in relazione ai lavori di 
efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica, finanziati con il contributo 
di cui all’articolo 1, comma 29 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, linea di intervento 
confluita nel fondo PNRR - Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica - 
Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2.; interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni a fronte 
dell’importo di Euro 4.949,74 (IVA e CNPAIA esclusi), per un totale di Euro 6.280,24 secondo 
l’offerta telematica n. 30000355745 di data 07.09.2021; 

- con deliberazione della giunta comunale n. 97 di data 10.09.2021 il progetto esecutivo è 
stato approvato in linea tecnica per una spesa complessiva di euro 51.000,00, di cui euro 
36.394,42 per lavori a base d’asta ed euro 14.605,58 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, così ripartita 

A.LAVORI  

a.1. Importo lavori 
Euro                            35.455,36                  

a.2 Oneri per la sicurezza Euro                                 229,95 

a.3. Oneri aziendali Covid 19 (2%) 
Euro                                 709,11 

Totale  Euro                            36.394,42 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

b.1 Imprevisti  
Euro                                 236,54       

b.2 Spese tecniche progettazione, Dl, contabilità, misura Euro                              4´949,74 

b.3 CNPA 4% su b2 Euro                                 197,99 

b.4 Iva 22% su b2+b3 Euro                               1.132,49 

b.5 Iva 22% su a1+a2+a3+b1 Euro                               8.058,82 

b.6 Contributo Autorità di Vigilanza Euro                                   30,00 

Totale somme a disposizione Euro                            14.605,58 

TOTALE COMPLESSIVO Euro                            51.000,00 

 
- con determinazione del Segretario comunale 103 del 11.09.2021, il progetto è stato approvato 

a tutti gli effetti e prenotata nelle scritture contabili la relativa spesa; 

- in relazione all’obbligo di effettuare procedure elettroniche ai sensi degli articoli 40 e 53 del 



D.Lgs. 50/2016, di recepimento degli articoli 22 e 90 della Direttiva 2014/24/UE, il Segretario 
comunale, come indicato nella soprarichiamata deliberazione n. 97 di data 10.09.2021, ha 
provveduto ad attivare in data 13.09.2021 apposita gara telematica n. 102949 attraverso la 
piattaforma di E-procurement SAP/SRM con richiesta d’offerta all’Impresa Lagarina Impianti di 
Zanon Paolo; 

- con verbale di gara telematica di data 13.09.2021 l’appalto in oggetto veniva aggiudicato 
all’impresa Lagarina Impianti di Zanon Paolo per un importo netto di euro 32.241,68, oltre ad 
oneri della sicurezza e oneri Covid 19; 

- con determinazione del Segretario comunale n. 107 di data 13.09.2021 è stato disposto 
l’affidamento in economia dei lavori  all’Impresa Lagarina Impianti di Zanon Paolo - con sede in 
Villa Lagarina (TN) via C. Donizetti 2 - P.IVA 01734000225 -  come da offerta telematica n. 
3000356352 per complessivi euro 32.241,68, oltre ad euro 229,95 per oneri della sicurezza ed 
euro 644,84 per oneri aziendali Covid 19 (2% sull’importo da liquidare, al netto degli oneri per 
la sicurezza) per un totale di euro 33.116,47 oltre ad Iva 22% per un totale di euro 40.402,10; 

- con medesima determinazione la spesa è stata impegnata alla Missione 10 Programma 05 Titolo 
2 Macro Aggregato 02 cap. 9215. L’esecuzione dei lavori ha avuto inizio in forma immediata 
subito dopo l’aggiudicazione e prima della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 46 della L.P. 
26/1993 e ss.mm., come espressamente previsto nel provvedimento a contrarre; 

accertato che i lavori sono stati consegnati in data 15.09.2022 come risulta dal relativo verbale; 

richiamata la deliberazione della giunta comunale n. 115 di data 13.07.2022, esecutiva, con cui 
si è preso atto che l’impresa individuale Lagarina Impianti di Zanon Paolo ha ceduto, a decorrere dal 
01.02.2022, il ramo dell’azienda all’Impresa Lagarina Impianti s.r.l. - con sede legale in Dro (TN) 
località Matoni n.1, sede operativa Isera (TN) località Secchiello 8, P. Iva 02648040224 

vista la deliberazione della giunta comunale n. 173 di data 11.10.2022, con la quale è stata 
approvata la variante progettuale n. 1 redatta dal progettista e direttore lavori ing. Silvano Beatrici 
assunta al protocollo municipale il 15.07.2022 sub. n. 3778, per un importo di euro 51.000,00, di cui 
euro 35.888,13 per lavori a base d’asta (comprensivi di oneri della sicurezza e oneri Covid 19) ed 
euro 15.111,87 per somme a disposizione dell’amministrazione, con un maggiore importo netto dei 
lavori, rispetto all’importo contrattuale, pari ad euro 2.771,66, di cui euro 868,43 per oneri della 
sicurezza e oneri aziendali Covid 19, e per effetto della quale il quadro economico dell'opera è stato 
così rideterminato: 

 

A.LAVORI  

a.1. Importo lavori 
Euro                            35.019.70                 

a.2 Oneri per la sicurezza Euro                                 229,95 

a.3. Oneri aziendali Covid 19 (2%) 
Euro                                 638,48 

Totale  Euro                            35.888,13 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

b.1 Imprevisti  
Euro                                 742,83       

b.2 Spese tecniche progettazione, Dl, contabilità, misura Euro                              4´949,74 

b.3 CNPA 4% su b2 Euro                                 197,99 

b.4 Iva 22% su b2+b3 Euro                               1.132,49 

b.5 Iva 22% su a1+a2+a3+b1 Euro                               8.058,82 

b.6 Contributo Autorità di Vigilanza Euro                                   30,00 

Totale somme a disposizione Euro                            15.111,87 

TOTALE COMPLESSIVO Euro                            51.000,00 



 

dato atto che i lavori in questione sono stati ultimati in data 21.10.2022 come risulta dal 
certificato di ultimazione prot. n. 5887 di data 09.11.2022; 

vista la contabilità finale resa dal Direttore dei lavori ing. Silvano Beatrici pervenuta il 09.11.2022 
prot. n. 5887; 

visto lo stato finale dei lavori dal quale risulta il seguente quadro economico: 

TOTALE NETTO DEI LAVORI euro                35.019.70 

Oneri della sicurezza euro                       229,95 

Oneri Covid 19 (2% su lavori) euro                     638,48 

A dedurre gli acconti già corrisposti: euro     ------------ 

Credito complessivo dell’Impresa euro                   35.888,13 
 

visto il certificato di regolare esecuzione redatto ai sensi dell’art. 25 della L.P. 10.09.1993 n. 26 e 
ss.mm. dal Direttore dei lavori, agli atti sub prot. n. 5887 di data 09.11.2022 dal quale si evince che 
i lavori sono stati regolarmente eseguiti nell’importo netto di euro 35.888,13 e che all’Impresa, non 
essendo stati liquidati acconti, rimane da liquidare a saldo la somma di netti euro 35.888,13 
(compresi oneri di sicurezza e oneri aziendali Covid 19 pari al 2% su lavori eseguiti prima del 
30.04.2022 per un importo pari a complessivi euro 868,43); 

dato atto che nel corso dell’esecuzione non sono intervenute cessioni di credito; 

rilevato che dalla lettura della documentazione contabile predisposta emerge che l’esecuzione dei 
lavori è stata regolarmente effettuata, stante la rispondenza degli stessi ai requisiti quantitativi e 
qualitativi, nonché ai termini ed alle condizioni pattuite in sede contrattuale; 

rilevato pertanto sussistere i presupposti di fatto e di diritto per procedere all’approvazione della 
contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione dei lavori; 

vista la fattura n. 10FFA di data 28.02.2023 (rep. n. 179 dd. 07/03/2023) emessa dall’appaltatore 
in conformità alla contabilità finale redatta dal direttore dei lavori evidenziante i seguenti importi: 

Lavori  euro                    35.888,13 

Iva 22% euro                      7.895,39 

IMPORTO COMPLESSIVO euro                    43.783,52    

 
vista la fattura n. 37/E del 30.11.2022 rep. n. 813 di data 01.12.2022 presentata dall’ing. Silvano 

Beatrici inerente il saldo delle prestazioni professionali per la progettazione, direzione lavori, 
assistenza, misura e contabilità delle opere che evidenzia un importo di euro 2.969,84 oltre a 
contributo 4% ed Iva 22% per un totale di euro 3.768,13 e riscontratane la regolarità; 

dato atto che, al fine della corresponsione di quanto dovuto al professionista incaricato è stata 
acquisita la certificazione Inarcassa prot. n 0316576.01-03-2023 sub prot. n. 1010 di data 
03.03.2023;  

ritenuto di approvare la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione disponendo 
contestualmente la liquidazione all’appaltatore e al professionista ing. Silvano Beatrici dei rispettivi 
importi a saldo delle prestazioni effettuate; 

acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica e il 
parere di regolarità contabile reso dal Segretario comunale in relazione alle proprie competenze, ai 
sensi dell’art. 185 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, ivi compresa l’attestazione di copertura 
finanziaria, allegati alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 



visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm. recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

vista la legge provinciale 9.12.2015, n. 18 recante “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”; 

vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 di data 04.02.2022, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024, la nota integrativa (bilancio 
armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) e la nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2022-2024; 

vista la deliberazione n. 11 di data 16.02.2022 della Giunta comunale avente ad oggetto 
l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2022-2024 - Parte finanziaria; 
Vista la L.P. 23/90 e ss.mm.  

vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e s.m. e il relativo regolamento di attuazione 
approvato con D.P.P. 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e ss.mm.; 

vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 e ss.mm.; 

vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2; 

visto il Decreto del presidente della provincia 27 aprile 2020, n. 4-17/Leg.; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con legge 
regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la contabilità finale relativa ai lavori di “Efficientamento energetico dell’impianto di 
illuminazione pubblica” come predisposta dal direttore dei lavori ing. Silvano Beatrici pervenuta 
il 09.11.2022 sub n. 5887 da cui risulta che il conto finale dei lavori eseguiti dall’Impresa Lagarina 
Impianti s.r.l. ammonta a netti euro 35.888,13 (compresi oneri di sicurezza e oneri aziendali 
Covid 19 pari al 2% su lavori eseguiti prima del 30.04.2022 per un importo pari a complessivi 
euro 868,43) Iva esclusa; 

2. di approvare contestualmente il certificato di regolare esecuzione dal quale risulta un importo 
dei lavori eseguiti pari a netti euro 35.888,13 ed un saldo liquidabile all’Impresa pari ad euro 
35.888,13 oltre ad euro 7.895,39 per Iva 22%, per un totale di euro 43.783,52; 

3. di liquidare alla Lagarina Impianti s.r.l. lo stato finale relativo ai lavori di “Efficientamento 
energetico dell’impianto di illuminazione pubblica” per un importo di euro 35.888,13 oltre ad Iva 
22% per un totale di euro 43.783,52, come da fattura n. 10FFA di data 28.02.2023 pervenuta il 
07.03.2023 rep. n.179; 

4. di liquidare all’ing. Silvano Beatrici, per le prestazioni afferenti la progettazione, direzione lavori, 
assistenza, misura e contabilità, a saldo di ogni suo avere, la somma di euro 2.969,84 oltre a 
contributo 4% ed IVA 22% per un totale di euro 3.768,13, giusta fattura n. 37/E del 30.11.2022 
rep. n. 813 di data 01.12.2022;  

5. di approvare, il prospetto riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta per la 
realizzazione dell'opera, allegato al presente provvedimento; 



6. di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione dell’opera in oggetto è 
determinata nell’importo complessivo di euro 49.345,99 con un’economia di spesa di euro 
1.654,01; 

7. di precisare che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria ed 
imputazione alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Macro Aggregato 02 (cap. 9215) Gestione 
Residui del bilancio di previsione 2022-2024; 

8. di dare atto che l’appaltatore rimane comunque responsabile nei confronti del committente ai 
sensi degli art. 1667, 1668 e 1669 del codice civile; 

9. di dichiarare, la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione Trentino-
Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

10. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, copia della presente 
deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183, comma 2, del Codice degli enti locali 
della Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. e ii.; 

11. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione 
sono ammessi: 

 opposizione, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino, ai sensi 
dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti locali della Regione Trentino Alto-Adige 
approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli 
artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199 da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 

Lorenzo Conci 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Federica Bortolin 

 

 

 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, 
del Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 
2018, n. 2; 

 

Addì, 10 marzo 2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott.ssa Federica Bortolin 

 


